
    
    



    
            
                
                    
                        
                            
                                
                                    
                                    prevence_urazu.pdf

                                    (2592 KB)
                                    
                                        Pobierz
                                

                                
                                    
                                    
                                        








	
		
			
				
					
						METODIKA 
					
				

				
					
						K PREVENCI DĚTSKÝCH ÚRAZŮ
					
				

				
					
						PRO MATEŘSKÉ ŠKOLY
					
				

				
					
						PRO I. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL
					
				

				
					
						PRO II. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL
					
				

				
					
						PRO VOLNÝ ČAS DĚTÍ
					
				

				
					
						Vytvořme pro dítě bezpečné prostředí.
					
				

				
					
						Naučme dítě, jak se chovat, aby k úrazu nedošlo.
					
				

			

			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
		

		

		
			
				
					
						Metodika k prevenci 
					
				

				
					
						dětských úrazů 
					
				

				
					
						Pro mateřské školy
					
				

				
					
						Pro první stupeň základních škol
					
				

				
					
						Pro druhý stupeň základních škol
					
				

				
					
						Pro volný čas dětí
					
				

				
					
						© Dětství bez úrazů, o. p. s., 2006
					
				

				
					
						1
					
				

			

			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
		

		
			
				
					
						Úvod
					
				

				
					
						Vážení přátelé
						,
					
				

				
					
						držíte v ruce 
						metodiku k prevenci dětských úrazů
						 pro školy i pro volný čas dětí. 
					
				

				
					
						Tato publikace by měla být doporučením a souborem nápadů, jak s jednotlivými pomůckami pracovat. 
					
				

				
					
						Obsahuje tipy a návrhy na realizaci preventivního programu:
					
				

				
					
						1)  v  m a t eřské škole,
					
				

				
					
						2) na prvním stupni základní školy, 
					
				

				
					
						3) na druhém stupni základní školy, 
					
				

				
					
						4) pro pořádání her a soutěží ve volném čase dětí — tzv. Dětský den bez úrazů.
					
				

				
					
						Vedle metodiky vám posíláme soubor materiálů k realizaci preventivního programu pro vaši výchovnou kategorii. 
					
				

				
					
						V kapitole Přílohy ke kopírování 
						navíc naleznete materiály pro všechny výchovné kategorie, nejen pro tu vaši. Věříme, že i tyto materiály ve své 
					
				

				
					
						činnosti využijete a tím rozšíříte repertoár možných činností. 
					
				

				
					
						Spolu s pomůckami k realizaci preventivního programu vám zasíláme také 
						ODPOVĚDNÍ LIST
						. Budeme rádi, když nám jej zašlete zpět vyplněný. 
					
				

				
					
						Vaše zkušenosti s využitím balíčku, vaše nápady a připomínky nám budou vodítkem pro další vymýšlení a zlepšování protiúrazových pomůcek pro 
					
				

				
					
						děti.
					
				

				
					
						Další materiály pro práci s dětmi najdete na 
						www.DetstviBezUrazu.cz
					
				

				
					
						Přejeme vám mnoho úspěchů a radosti při práci s dětmi.
					
				

				
					
						Projekt Dětství bez úrazů 
					
				

				
					
						Projekt Dětství bez úrazů se zabývá problematikou primární prevence úrazů dětí, vznikl v roce 1997 jako reakce na hrozivě vysoký počet zraněných 
					
				

				
					
						dětí a dětských úmrtí na následky úrazů u nás.
					
				

				
					
						Cílem projektu je výrazně snížit počet a zmírnit závažnost dětských úrazů v České republice.
					
				

				
					
						Učíme děti, jak se chránit před úrazy. Vytváříme výukové a metodické materiály pro rodiče a pedagogy. Informujeme veřejnost.
					
				

				
					
						Několik slov o úrazech
					
				

				
					
						Co to je úraz?
					
				

				
					
						Polovinu úmrtí na následky úrazů mají na svědomí úrazy v dopravě, kde děti vystupují jako cyklisté, chodci 
					
				

				
					
						a spolujezdci. Druhou neméně důležitou polovinu ovšem tvoří otravy, poleptání, opařeniny, popáleniny a tonutí. 
					
				

				
					
						V případě, že takovýto úraz není přímo smrtelný, mívá o to vážnější následky po zbytek života dítěte.
					
				

				
					
						Úraz se stane během jedné vteřiny, jeho následky jsou pak na celý život.
					
				

				
					
						• Dvouletá holčička našla babiččiny léky — silná otrava. Stačilo léky zamknout do lékárničky.
					
				

				
					
						• Tříletý chlapec se poleptal tabletami NaOH na pročištění odpadu. Stačilo nebezpečné látky uschovat mimo dosah dítěte.
					
				

				
					
						• Malé dítě na sebe strhlo ubrus, na kterém bylo prostřeno k obědu, a opařilo se hrncem polévky. Stačilo ubrus přichytit sponami.
					
				

				
					
						• Roční holčička se při nejisté chůzi chytila šňůry od varné konvice. Opaření litrem horké vody mělo osudné následky. Neznalost či nedbalost? 
					
				

				
					
						• Šestileté dítě si hrálo se zásuvkou a popálilo se elektrickým proudem. Dítě nevědělo, že elektrický proud je nebezpečný. Zásuvka nebyla
					
				

				
					
						 zajištěna krytkou.
					
				

				
					
						• Při autonehodě dítě proletělo předním sklem. Následky byly osudné. Dítě nesedělo v autosedačce a nebylo připoutané.
					
				

				
					
						• Poranění hlavy při pádu z kola mělo pro třináctiletého chlapce smrtelné následky. Život mu mohla zachránit přilba.
					
				

				
					
						• Čtyřletý chlapec se utopil v bazénu na zahradě rodinného domu. Rodiče se v té době věnovali návštěvě, kolem bazénu nebylo hrazení.
					
				

				
					
						• Malé dítě vypadlo z okna. Přežilo, ale s doživotním postižením. Stačilo okno proti otevření zajistit řetízkem. 
					
				

				
					
						• Malé dítě dostalo na hraní knoflíky. Udusilo se. Zanedbání péče!?
					
				

				
					
						• Dvanáctiletá dívka se utopila v rybníce. Přecenila své síly a nedoplavala zpět. Kde byli rodiče? Věděli, kde je jejich dcera? Věděla dívka, jaké jí
					
				

				
					
						 hrozilo nebezpečí? 
					
				

				
					
						Žádný úraz není náhoda, vždy má své příčiny a vždy mu lze zabránit. Úrazy se „nestávají jen tak“. 
					
				

				
					
						Hlavní příčiny úrazů 
					
				

				
					
						1)  
						 Prostředí, v němž se dítě pohybuje, není bezpečné.
					
				

				
					
						2)
						  Dítě neví, jak se chovat, aby k úrazu nedošlo. 
					
				

				
					
						Vytvořme pro děti bezpečné prostředí.
					
				

				
					
						Naučme děti, jak se chovat, aby k úrazu nedošlo.
					
				

				
					
						2
					
				

			

			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
		

		
			
				
					
						Úmrtí na úrazy
					
				

				
					
						Vývoj úrazovosti v České republice v letech 1997–2003
					
				

				
					
						Počet úmrtí způsobených úrazy a otravami v kategorii 0–19 let
					
				

			

			
				
					
						Rok
					
				

			

			
				
					
						1997
					
				

			

			
				
					
						1998
					
				

			

			
				
					
						1999
					
				

			

			
				
					
						2000
					
				

			

			
				
					
						2001
					
				

			

			
				
					
						2002
					
				

			

			
				
					
						2003
					
				

			

			
				
					
						Počet zemřelých
					
				

			

			
				
					
						421
					
				

			

			
				
					
						353
					
				

			

			
				
					
						358
					
				

			

			
				
					
						340
					
				

			

			
				
					
						282
					
				

			

			
				
					
						295
					
				

			

			
				
					
						268
					
				

			

			
				
					
						Zdroj: ÚZIS MZ ČR 2004
					
				

				
					
						Za poklesem zemřelých dětí na následky úrazů v České republice stojí nejen preventivní aktivity všech, kteří se na tomto poli angažují, ale také 
					
				

				
					
						práce záchranářů, lékařů, pedagogů a rodičů. V tomto trendu poklesu smrtelných úrazů u dětí bychom rádi pokračovali i v budoucnu. 
					
				

			

			
				
					
						Dělení úrazů podle věku dítěte
					
				

				
					
						Děti předškolního věku:
					
				

				
					
						Více než polovina všech úrazů se stane doma. Nejčastější a nejnebezpečnější jsou pro děti (zejména pro děti do 3 let) popáleniny a opaření a také 
					
				

				
					
						otravy léky, chemikáliemi či domácími rostlinami. Velice časté jsou také pády z výšky (úrazy hlavy a lebky) či tonutí. 
					
				

				
					
						Děti mladšího školního věku:
					
				

				
					
						Klesá počet úrazů doma, narůstá počet úrazů ve škole, na ulici a silnici. 
					
				

				
					
						Zahraniční studie uvádějí, že dvě třetiny všech smrtelných úrazů dětí v tomto věku jsou způsobeny právě úrazy dopravními.
					
				

				
					
						Děti staršího školního věku:
					
				

				
					
						Nejčastějším místem vzniku úrazů se stává škola. 
					
				

				
					
						Nejrizikovější aktivitou v tomto věku je tělesná výchova a organizovaný sport, následují domácí práce a konflikt s jiným dítětem. Objevují se také 
					
				

				
					
						násilná zranění vznikající na základě konfliktu mezi dětmi. 
					
				

				
					
						Dospívající:
					
				

				
					
						Úrazy se nejčastěji stávají při sportování (extrémní sporty, skoky do vody) a na motocyklu na silnici. Tato věková kategorie se vyznačuje nejvyšším 
					
				

				
					
						procentem dlouhodobých či trvalých následků.
					
				

			

			
				
					
						Prevence úrazů
					
				

			

			
				
					
						Úrazy být nemusí. Každému úrazu předchází konkrétní nebezpečná situace.
					
				

				
					
						Každému úrazu můžeme zabránit. 
					
				

			

			
				
					
						Jsou dvě základní cesty, jak chránit děti před úrazy: 
					
				

				
					
						1) 
						 Kolem dítěte 
						vytvoříme bezpečné prostředí 
					
				

				
					
						 (zábrany schodů, jištění oken, dveří a skříněk, chrániče ostrých rohů, kryty elektrických zásuvek, protiskluzové povrchy, řešení dopravní 
					
				

				
					
						 situace v okolí škol a hřišť, frekventovaných komunikací a křižovatek, bezpečná dětská hřiště, zajištěné rizikové prostory a další).
					
				

				
					
						2)
						 
						Naučíme děti:
					
				

				
					
						a)
						 poznat, jaké situace, předměty a chování jsou pro ně nebezpečné, 
					
				

				
					
						b)
						 chápat, proč jsou nebezpečné, 
					
				

				
					
						c)
						 předvídat, co se může stát, 
					
				

				
					
						d)
						 jak se chovat, aby se k úrazu nedošlo, 
					
				

				
					
						e)
						 používat ochranné pomůcky.
					
				

			

			
				
					
						3
					
				

			

			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
			
		

	


                                    

                                    
                                        
                                            Plik z chomika:

                                        
                                            
                                        

                                        
                                            
                                                
                                                    szpila59

                                        

                                    

                                    
                                        
                                            Inne pliki z tego folderu:

                                        	
                                                        kolorowanka_moje_zdrowie.pdf
                                                    (3389
                                                        KB) 
	
                                                        zdrowe jedzenie kolorowanka.pdf
                                                    (13688
                                                        KB) 
	
                                                        Jedz_warzywa_i_owoce_plansza_motywacyjna_dzieci.png
                                                    (207
                                                        KB) 
	
                                                        zalacznik_do_scenariusza.pdf
                                                    (500
                                                        KB) 
	
                                                        Zdrowy_Tydzien_od_jakzdrowozyc.pdf
                                                    (310
                                                        KB) 


                                    

                                    
                                        
                                            Inne foldery tego chomika:

                                        	
                                                        ABC młodego  konsumenta
                                                    
	
                                                        bajki
                                                    
	
                                                        bal
                                                    
	
                                                        bezpieczne dziecko
                                                    
	
                                                        biblioteka
                                                    


                                    

                                    
                                    

                                
                            
                        
                    
                
            
            
            
                Zgłoś jeśli naruszono regulamin
            

            
            
            

            

    	
                    Strona główna
                
	
                    Aktualności
                
	
                    Kontakt
                
	
                    Dla Mediów
                
	
                    Dział Pomocy
                
	
                    Opinie
                
	
                    Program partnerski
                



                	
                    Regulamin serwisu
                
	
                    Polityka prywatności
                
	
                    Ochrona praw autorskich
                
	
                    Platforma wydawców
                


    
        Copyright © 2012 
            Chomikuj.pl
        
    




        
    
